IV. Argumentum præscriptionis. — *Solet hoc modo proponi* : Priusquam negarent Berengarius et sacramentarii realem præsentiam, hoc dogma publice profitebantur et Ecclesia Latina, quæ statim hæresim compescuit et Berengario solemnem retractationem imposuit, et Ecclesia Græca schismatica, quæ semper præsentiam realem simul cum transsubstantiatione asseruit⁴. — Porro id quod Ecclesia tunc credebat tanquam veritatem divinitus revelatam non potest esse humana inventio aut subita aut lenta evolutione introducta ; cum sit impossibile assignare quo tem-

1. Cf. art. *Abercius*, in *Diction. archéol.*, et in *Diction. théol. cathol.*

2. Cf. WILPERT, *Fractio panis*, Paris, 1896.

3. Cf. S. PERRET, *Les Catacombes*, H. LEGLERCO, *Les Catacombes*, art. *Diction. archéol.* ; S. BOUR, *Diction. théol. cathol.* art. *Eucharistie*, col. 1183-1209 ; MARRUGCHI, *Eléments d'archéologie chrétienne*.

4. Cf. KIMMEL, *Confession Orthodoxe* ; MACAIRE, *Théologie dogmatique Orthodoxe* ; ASSEMANI, *Bibl. Orient.*, t. II, P. II, pp. 209 ss.

pore, quo auctore, concilio vel pontifice, fuerit inter christianos invecta. — Ergo admittenda est Christi institutio et Apostolorum traditio Ecclesiæ transmissa.

Nonnulli tentarunt dogma illud *Anastasio Sinaitæ*, sæculo VII, adscribere; sed objectio etiam a protestantibus hodie spernitur. Nam Anastasius, disputans cum Timotheo monophysita, supponit omnino præsentiam realem esse communiter ante ipsum, etiam ab adversario, admissam; et inde redarguit hæreticos et confutat monophysismum: negare scilicet naturam humanam in Christo esset negare corpus et sanguinem, quæ tamen adorat Timotheus in cæna mystica, dum dicit: corpus et sanguis Christi¹.

Nec etiam retinetur amplius objectio quæ olim exhibebat *Paschasium Radbertum*, sæculo IX, ut primum assertorem realis præsentia. Id enim quod præcipue intendit Paschasius est adstruere *identitatem* corporis eucharistici et corporis historici, nempe corpus Christi in Eucharistia idem numero esse ac corpus quod est de Virgine Maria natum. Si autem Ratramnus et Rabanus Maurus Paschasio aliquatenus contradicunt, dissensio non est in re, sed quoad modum loquendi². *Lanfrancus* controversiam optime solvit, exponendo *idem* esse quoad naturam corpus eucharisticum et corpus de Virgine natum, sed diversum esse *statum* quem habet corpus in propria forma et corpus sub specie sacramentali³.

Stat ergo argumentum præscriptionis invictum, dogma nempe realis præsentia esse ab ipso Christo repetendum.

1. Cf. ANASTAS. SINAIT., *Hodègos*, XIII et XXIII; P. G., LXXXIX, 208, 209, 297.

2. Cf. hac de re F. VERNET, *Diction. théol. cathol.*, art. *Eucharistie*, col. 1210-123.

3. Cf. LANFRANC., *Liber de Corp. et Sang. Domini*, c. XVIII; P. L., CL.

ARTICULUS SECUNDUS BIS

RATIONES CONGRUENTIÆ ET DEFINITIO TRIDENTINA DE PRÆSENTIA REALI

AD ART. I Q. LXXV S. THOMÆ

I. **Rationes congruentiæ**¹. — Arg. I^{um}, *ex perfectione Novæ Legis*. Oportet ut res figurata sit præstantior figuris, sicut exemplar exemplato. Atqui, si Eucharistia nihil aliud est quam symbolum corporis et sanguinis, non est reputanda præstantior illis veteris Testamenti figuris quæ illam repræsentabant. Ergo Eucharistia esse nequit merum symbolum, sed corpus et sanguinem in veritate continet. — Prob. min. Figuræ præcipuæ fuerunt *agnus paschalis, manna, sacrificium Melchisedech*. Porro, si Eucharistia non continet corpus in veritate, inferior est agno paschali : tum quia vera caro agni melius exprimit carnem Christi quam panis ; tum quia ipse agnus vividius refert Christi patientiam et mansuetudinem ; tum quia immolatio agni majorem habet similitudinem cum ipsa Christi passione. Esset pariter Eucharistia manna inferior ; manna quippe de cœlo descendebat, ministerio angelorum, omne delectamentum in se habebat, quæ omnia dici nequeunt de pane vulgari, licet aliunde figurativo corporis Domini. Demum, non præstaret Eucharistia oblationi Melchisedech, cum essent utrobique eadem elementa significantia sacrificium Christi. — Quapropter, si Eucharistia non continet in veritate corpus et sanguinem, remanemus adhuc sub figuris et sub nube, adhuc nos Christus pascit umbris. Credere ergo non licet Christum « tamdiu passurum fuisse dilectam Sponsam suam hære in errore tam abominando ut crustulum farinaceum pro ipso adoraret². »

Arg. II^{um}, *ex perfectione amoris et charitatis*. Proprium est amicorum simul convivere præsentia reali, quantum

1. Cf. P. MONSABRÉ, 67^e Conférence.

2. ERASM., *Epist. ad Ludov. Berum*.

fieri potest; nec enim perfecta censetur fruitio, quamdiu remanet separatio vel absentia. Porro Christus amicitia summa nos dignatus est prosequi, qui in finem dilexit suos. Ergo congruebat ejus charitati ut nobiscum permaneret ac præsentia sua *reali* nos beatificaret, si fieri posset. Sed amor Christi, qui est omnipotens, id præstare valebat per conversionem panis et vini in corpus et sanguinem. Ergo debuit præsentia sua *reali* nos lætificare.

Arg. III^{um}, *ex perfectione fidei*. Fides nostra, sicut est de divinitate Christi, ita esse debet de ejus humanitate. Atqui fides est invisibilium. Ergo Christus, sicut divinitatem suam invisibiliter nobis exhibuit, ita et in hoc sacramento carnem suam debuit invisibili modo, sub speciebus eucharisticis, exhibere, ut esset fidei nostræ objectum

II. DEFINITIO TRIDENTINA. — « Si quis negaverit in sanctissimæ Eucharistiæ sacramento contineri vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum; sed dixerit tantummodo esse in eo ut in signo vel figura, aut virtute: A. S.¹. »

Tria Concilium elegit adverbia, quo melius omnes errores configeret: *vere*, id est non in figura vel in signo; *realiter*, ut excludatur præsentia mere objectiva, quæ fit per solam fidem; *substantialiter*, ut opponatur præsentiæ per effectum vel per virtutem. Quia ergo se dat in Eucharistia *lotum, vere, realiter et substantialiter*, Salvator noster in hoc sacramento divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilem suorum².

1. Sess. XIII, can. 1; DENZ., 883.

2. *Ibid.*, cap. II; DENZ., 875.

ARTICULUS TERTIUS

DE MODO QUO CHRISTUS FIT PRÆSENS IN EUCHARISTIA SEU DE TRANSSUBSTANTIATIONE

AD ART. 2-4 Q. LXXV S. THOMÆ

I. Errores de transsubstantiatione. — Innumeras formas induit error, ad labefactandam catholicam doctrinam de conversione panis et vini in corpus et sanguinem.

Primo loco veniunt theoriæ quæ conversionem propriè dictam inficiantur. *Monophysitæ*, eo ipso quod ponunt naturam humanam Christi evanuisse vel fuisse a Verbo absorptam, necessario rejiciunt conversionem veram in corpus, vel, si conversionem verbotenus retinent, perperam omnino explicant. *Nestorius* autem, cum teneat duas esse in Christo personas, consequenter vult corpus Christi sive in Incarnatione sive in Eucharistia non esse corpus Dei ac proinde adorationem patriæ non mereri; videturque transsubstantiationem negare et quamdam impanationem adstruere.

Plures Doctores Antiocheni sæculo v, dum confutando monophysismo nimium intendunt, conversionem eucharisticam minus recte tuentur: reponunt quippe humanam naturam et divinam in Christo realiter remanere etiam post Ascensionem, sicut in Eucharistia realiter persistunt post consecrationem elementa panis et vini cum corpore et sanguine. Ita Theodoretus. — Vera quidem est analogia, si sermo sit de permanentia *qualitatum* sensibilibus seu accidentium; at, si nimium premeretur comparatio, periculum aliquod induceret, nempe confundendi permanentiam substantiæ cum permanentia accidentium¹.

1. Cf. J. LEBRETON, *Le dogme de la transsubstantiation et la Christologie antiochienne au v^e siècle. Rapport of the 19th Eucharist Congress 1908*, pp. 326-348, et *Etudes*, t. CXVII, pp. 477 ss.; G. BAREILLE, art. *Eucharistie*, fasc. XXXVII, col. 1158-1162, 1166-1170.

Berengarius, qui præsentiam realem primum negavit ac deinde confessus est, etiam conversionem realem impetivit, donec, ad veritatem reversus, admiserit panem et vinum substantialiter converti¹.

Alii hærelici contendebant elementa converti quidem, sed redire iterum panem et vinum, si ad sacram mensam indignus accesserit².

Wicleffus transsubstantiationem acriter impugnavit, asseruitque panem et vinum non solum quoad accidentia sed in propria natura persistere, corpus vero Christi in cælo remanere *substantialiter*, *corporaliter* et *dimensionaliter*. in Eucharistia autem esse solum *virtualiter* et *sacramentaliter*³.

Lutherus fuit semper illi dogmati infensus, ponendo corpus Domini esse *cum pane*, *in pane*, *sub pane*. Ut vero aliquatenus vindicaret præsentiam realem absque conversione, attribuit humanitati Christi *ubiquitatem*, vi cuius possit esse in cælo et sub omnibus hostiis simul⁴.

Protestantes unanimi ore transsubstantiationem rejiciunt, etiam illi qui præsentiam realem retinent, ut Pusey, Gore, etc.⁵.

Alia erroris forma est asserere corpus eucharisticum non esse corpus ex Virgine natum, sed carnem novam vi consecrationis productam. Quem dicendi modum perbelle refellit Paschasius Radbertus. — Si autem corpus eucharisticum est corpus simpliciter novum, panis non fuit realiter conversus in verum Christi corpus. — Nec fit vera transsubstantiatio in corpus Christi gloriosum et incorruptibile, si corpus eucharisticum subire debet in communicante vicissitudines illas quæ alimentorum digestionem et absorptionem consequuntur. Hinc error *stercoranismi*, quem docuerunt nonnulli ex Græcis⁶.

1. DENZ., 355.

2. Cf. GUTMUND., *De Corporis et Sanguinis veritate*, lib. I P. L., CXLIX, 1430-1431.

3. Cf. art. *Eucharistie*, col. 1320.

4. Cf. BOSSUET, *Histoire des variations*, II, 41.

5. PUSEY, *The doctrine of real presence*, Oxford, Parker; GORV, *Dissertations in Subjects with the Incarnation*, London, 1907, pp. 229-286.

6. Cf. ALGER. LEODIENS., *De Sacram. corp. et sang. Domini*,

Generatim errores omnes vel ad consubstantiationem vel ad impanationem reducuntur. *Consubstantialio* admittit permanentiam substantiæ panis et vini cum corpore et sanguine Christi. *Impanatio* vero sensu proprio importat unionem Verbi divini cum pane, sicut unio Verbi cum carne dicitur incarnatio. — Tribuitur ille *error impanationis* Ruperto abbati, sed, ut videtur, absque certo fundamento¹; fuit forte propugnatus a Berengario; ac certe novo apparatu proponitur, temporibus reformationis, ab Andrea Osiandro. — Joannes autem Parisiensis theoriam quadantenus temperaverat, fingendo Verbum uniri pani, non immediate, sed *mediate corpore*². — Cartesiani, vi sui systematis de constitutione corporum, quamdam impanationem inducunt, ut salvent præsentiam realem.

Transsubstantiationem aliunde pessumdant *illi scholastici qui existimant* remanere materiam dum convertitur forma, aut formam persistere dum transmutatur materia; aut substantiam desinere per annihilationem: nam quod in nihilum decidit non convertitur.

Demum, quia permanentia accidentium sine proprio subjecto supponit veram conversionem, pervertere doctrinam *de accidentibus eucharisticis* est transsubstantiationem impetere; ita Wicleffus docet simul remanere accidentia substantiamque panis et vini post consecrationem³.

II. TRIPLEX VERITAS CREDENDA. — Imprimis credimus contineri in **Eucharistia verum Christi corpus de Virgine natum** et nunc in cœlis gloriosum. Secundo, credimus **nihil remanere de substantia panis et vini**, sed solum species sacramentales. Tertius autem est articulus ad fidem pertinens, ut monet Pius VI in bulla *Auctorem fidei*, innixus Concilio Tridentino, scilicet **modum præsentiae realis esse transsubstantiationem**. — *Lutherus* primum punctum

10b. II, c. 1; P. L., CLXXX, 810. — De Latinis non constat: cf. cf. F. VERNET, art. *Eucharistie*, col. 1226.

1. De mente RUPERTI, cf. HURTER, *Nomenclator litter.*, 3^a edit., 1906, t. II, p. 278; CONTENSON, dissert. II, cap. II, spec. 2, object. 5; HALMANTIGENSES, Disp. I, cap. 1, n. 30; GHELLINCK, art. *Eucharistie*, col. 1252.

2. Cf. THOM. WALD., *De Sacramentis*, t. II, c. LXV.

3. DENZ., 581.

admittebat, alterum rejiciendo. *Pistorienses* primum et secundum confitebantur; sed tertium videntur habere tamquam quaestionem scholasticam, a qua pastores docendi munere fungentes abstinere debent. Illos carpit Pius VI : « Prorsus omittit (synodus Pistor.) ullam mentionem facere transsubstantiationis seu conversionis totius substantiæ panis in corpus et totius substantiæ vini in sanguinem, quam velut articulum fidei Tridentinum Concilium definivit et quæ in sollemni fidei professione continetur, quatenus per inconsultam istiusmodi suspiciosamque omissionem notitia subtrahitur tum articuli ad fidem pertinentis, tum etiam vocis ab Ecclesia consecratae ad illius tuendam professionem adversus hæreses, tenditque adeo ad ejus oblivionem inducendam, quasi ageretur de quaestione mere scholastica : — perniciosa, derogans expositioni veritatis catholicæ circa dogma transsubstantiationis, favens hæreticis¹. »

Ut ergo doctrina integra vindicetur. probandum est non remanere substantiam panis et vini post consecrationem, sed substantiam converti in corpus et sanguinem Christi illo conversionis modo qui dicitur transsubstantiatio.

III. Post consecrationem non remanet in Eucharistia substantia panis et vini (a. 2). DE FIDE — 1^o Probatum ex declarationibus Ecclesiæ et ex Traditione.

Concilium Lateranense IV docet corpus et sanguinem in sacramento altaris *sub speciebus panis et vini* veraciter contineri². Ergo non remanent panis et vinum, sed tantum species. — **Concilium Constantiense** damnat propositionem Wiccleffi : « Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris³ » — **Concilium Tridentinum** DEFINIT : « Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistiæ sacramento remanere substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi..., A. S.⁴ »

Patres dogma illud diversimode stabilunt. Jam S. Jus-

1. Prop. 29 ; DENZ., 1529.

2. Cap. *Firmiter*, DENZ., 430.

3. DENZ., 581.

4. Sess. XIII, can. 2 ; DENZ., 884.

tinus recolit non esse panem *communem* vel potum *communem*¹ : quod indicat non remanere naturam panis et vini. Sæculis IV et V rem clarius exprimunt, asserendo aliam esse *speciem* ante et post consecrationem. « Ante benedictionem verborum, *alia* species nominatur, post consecrationem corpus significatur... Ante consecrationem *aliud* dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur². » — Quandoque vero exemplis et verbis diserte enuntiant non remanere elementa, sed solum apparentias seu species. Sic, S. Cyrillus expresse monet non jam esse panem et vinum, licet gustus qualitates panis et vini sentiat, sed tantum corpus et sanguinem Christi³. — S. Ephraem tradit non remanere amplius panem, sed converti : « Quod nunc vobis dedi, *ne panem existimelis*. accipite. manducate illud, nec conteratis micæ ejus : *Quod vocavi corpus meum, hoc revera est*⁴. » Asseruntur itaque simul et *desilio* panis et *conversio* et *præsentia realis*.

IV. 2^o **Probatur certo ex verbis institutionis.** — Quidquid in contrarium sentiant Scotus, Paludanus, Alliacensis, veritas formulæ exigit ut, peracta consecratione, verbum *hoc* designet corpus Christi. Atqui, si remaneret substantia panis, verbum *hoc* non posset corpus Christi designare. Ergo veritas formulæ importat seu exigit absolute ne remaneat substantia panis. — *Prob. m^{ta}.* Quando simul sunt duæ substantiæ, una quæ per sua accidentia propria se manifestat, altera vero quæ intus latet nec accidentibus propriis innotescit, pronomen *hoc* designat solum substantiam quæ se manifestat. Hic est enim modus nominandi et cognoscendi. Res quippe nominamus sicut et cognoscimus, et, quia cognoscimus per accidentia propria quæ illas produnt, ex accidentibus nominamus. — *Hoc* itaque innuit semper substantiam externam, non substantiam latentem, nisi illa ex natura sua vel usu sit symbolica et alteram designet, ut, dolium vel amphoram ostendendo, dicitur : hoc est vinum. At, in præsentî, sub-

1. S. JUSTIN., *Apol.*, 65-67 ; *P. G.*, VI, 428-429.

2. Auctor libri *De Mysteriis*, IX, 53 ; *P. L.*, XVI, 407.

3. S. CYRILL. HIEROS., *Catech.*, XXII, 9 ; *P. G.*, XXXIII, 1104.

4. S. EPHRAEM, *Serm. IV De passione* ; edit. Romana, t. III, p. 424.

stantia panis accidentibus suis naturaliter se prodit, corpus vero Christi est latens, nec substantia panis ex natura vel usu ordinatur ad significandum corpus. Ergo, si remaneret substantia panis, pronomen *hoc* illam designaret, non vero corpus Christi, ac proinde falsa prorsus essent verba formæ.

Resumitur itaque argumentum : In formula : « *hoc est corpus meum* », affirmatur *identitas* substantialis inter subjectum *hoc* et prædicatum *corpus*. Atqui hæc identitas affirmari nequit remanente substantia panis, cum identitas substantialis importet unicam substantiam, quæ sit corpus Christi. Ergo ex veritate formulæ demonstratur desiisse substantiam panis.

V. 3^o **Probatur ratione theologica, ex impossibilitate explicandi permanentiam substantiæ panis et vini.**

Dupliciter tantum concipi potest hujusmodi permanentia : aut per *consubstantiationem* aut per *impanationem*. Utraque autem in præsentī repugnat. Ergo.

Prob. min. — **Consubstantiatio excluditur ipsis verbis consecrationis**, ut vidimus, quatenus *hoc* non designaret corpus nec verificaretur formula, si præsens esset substantia panis, quæ per accidentia sua naturaliter manifestatur.

Impanatio etiam repugnat, sive dicatur unionem hypostaticam Verbi cum pane fieri immediate, sive fingatur fieri mediante corpore seu natura humana Christi.

Dici nequit unionem fieri immediate. Absolute quidem non repugnat Verbum assumere panem, quia omnis natura substantialis creata potest a persona divina assumi. — Sed hujusmodi corpus *nihil commune exhiberet cum humano corpore*. DE FIDE est contineri in Eucharistia carnem Christi veram, quæ de Virgine Maria sumpta est, seu corpus quod fuit *pro nobis traditum*. Atqui, licet panis Verbo divino immediate uniretur, non ideo fieret corpus humanum nec caro quæ pro nobis passa est. Sicut enim Verbum assumens naturam angelicam non propterea fieret homo, ita assumens corpus panaceum non ideo haberet corpus de Virgine natum. Ergo non salvaretur fides : hoc

1. Cf. quæ disseruimus in tractatu *De Incarnatione*, vol. II, ubi de natura assumptibili.

est corpus quod de Virgine natum est et fuit pro nobis traditum. — Insuper, *tot essent assumptiones, quot sunt consecrationes*; et pariter, quoties species corrumpuntur, Verbum toties dimitteret quod assumpserat: quæ omnia sensus catholicus refugit.

Nec melius dici potest, cum Joanne Parisiensi, unionem hypostaticam panis *fieri mediante natura humana*. Panis in ea hypothesi non fieret corpus Christi verum, quod pro nobis passum est; sed haberet Verbum corpus mere panaceum. Insuper, unio hypostatica non fit nisi in eo quod habet subsistentiam. Porro natura humana in Christo non habet propriam subsistentiam. Ergo. Alii verbis, quod non subsistit nequit aliis tribuere subsistentiam. Ergo unio hypostatica panis cum Verbo fieri nequit mediante natura humana.

VI. 4^o Refutatur theoria cartesiana respectu Eucharistiæ.

Cartesiani huic errori partialiter saltem adhæserunt. Ipse Cartesius, P. Mersenne, Ord. Minimorum, P. Desgabels, Ord. S. Bened., admiserunt animam Christi uniri pani illumque informare vi verborum consecrationis. Quocirca informat anima Christi duo corpora, scilicet corpus de Virgine natum et corpus panaceum¹.

Multa porro in his assertis repugnant. Una forma non potest duas materias informare, sed materia et forma, potentia et actus, ita proportionantur, ut ex una forma et una materia resultet unum totum substantiale. A fortiori, anima Christi gloriosa nequit panem corruptibilem informare. Cæterum, non posset Christi anima uniri pani per propriam subsistentiam, cum illa careat; et, si daretur ipsam uniri pani per subsistentiam Verbi, non ideo tamen præstare posset ut panis sit corpus Christi pro nobis traditum et vinum sit sanguis pretiosus quo sumus redempti.

Comperto ergo non jam remanere substantiam, probandum restat ipsam non fuisse annihilatam nec a Verbo absorptam, sed transsubstantiatam in corpus et sanguinem.

¹ Cf. E. LEMAIRE, *Dom Desgabels, son système, son influence et son école*, Paris, 1902, p. 112 ss.; F. JANSEN, art. *Accidents eucharistiques*, *Diction. théol.*, col. 1422, 1435.

VII. Nunc de transsubstantiatione. 1^o Notio genuina.

*Definitur transsubstantiatio ex Concilio Tridentino*¹ : Mirabilis et singularis conversio totius substantiæ panis in corpus et totius substantiæ vini in sanguinem Christi, remanentibus dumtaxat speciebus panis et vini. — Dicitur *mirabilis*, quia est miraculosa et in ea plura sunt difficiliora quam in creatione². Dicitur *singularis*, quia non datur aliud exemplum in ordine naturæ vel gratiæ. Dicitur *totius substantiæ...*, quia in cæteris conversionibus aliquid persistit, saltem materia, quam mutatio supponit et mutatio relinquit; hic vero et materia et forma mutantur, et sola accidentia remanent. Conversio, seu mutatio, generatim est transitus rei in alteram secundum aliquam rationem entis³.

Tres importat conditiones. Requiritur 1^o ut fiat inter duos terminos positivos : terminum nempe *a quo* positivum ac terminum *ad quem* positivum. Ratio est quia conversio importat ut sit *eadem* res quæ *aliter* se habet prius et posterius : si autem terminus *a quo* est negativus, res non fuit prius ; si vero terminus *ad quem* est negativus, res non erit posterius. Hinc creatio non est conversio, cum desit terminus *a quo* positivus, nec annihilatio est conversio, cum desit terminus *ad quem* positivus. Requiritur 2^o ut terminus *a quo* desinat et terminus *ad quem* incipiat esse secundum aliquam rationem entis, secus res non se haberet *aliter* prius et posterius : sic in calefactione aqua incipit esse secundum aliquam rationem entis, nempe caloris, et in generatione planta incipit esse secundum rationem viventis. Requiritur 3^o ut desitio termini *a quo* dicat ordinem et *nexum* ad positionem alterius termini illamque necessario trahat. Non sufficit igitur mera concomitantia, nec satis est ut unum sit *post* aliud, sed oportet ut desitio unius sit reapse positio alterius, sicut corruptio unius est generatio alterius. Unde, si Deus hostiam annihilaret ac statim reproduceret, vel si hostiam annihilaret ac loco ipsius corpus Christi vel aliud produceret, non esset conversio, sed substitutio, cum nullus esset nexus positivus

1. Sess. XIII, can. 2 ; DENZ., 884.

2. S. THOM., III P., q. LXXV, a. 8, ad 3.

3. Cf. *Curs. Phil. Thomist.*, t. V, pp. 199 ss.

inter desitionem unius termini et alterius inceptionem.

Non raro additur quarta conditio, nimirum ut remaneat aliquid commune utrique termino. Id quidem in conversionibus naturalibus contingit, in quibus persistit materia utrique termino communis; et etiam in Eucharistia remanent accidentia, quæ priorem terminum, substantiam panis, afficiebant, et novum terminum, corpus Christi, notificant. At hæc conditio non est essentialis. Posset enim Deus, auctor totius entis, simul cum substantia convertere accidentia unius in accidentia alterius, et jam nihil commune persisteret. Unde permanentia accidentium non requiritur ad veritatem conversionis, sed ad *notificandam* Christi præsentiam, quatenus corpus Christi invisibile, per species sacramentales, sub quibus continetur et quibus significatur, nobis innotescit.

Conversio est *accidentalis*, quando, eadem manente substantia, accidens aliquod mutatur, et hæc triplex est: *alteratio* secundum qualitatem, *augmentum* et *decrementum* secundum quantitatem, *latio* secundum locum.

Substantialis conversio est qua substantia in alteram mutatur. Quod tripliciter contingit: 1^o secundum formam, et hinc conversio *formalis*, quando desinit prior forma substantialis et accedit altera forma substantialis in eadem materia, ut communiter fit in corruptione et generatione. 2^o Secundum materiam, et hinc conversio *materialis*, si Deus ex miraculo eandem formam in diversa materia conservaret, v. g., animam canis in materia leonis. Hæc conversio non fit a natura, quia forma substantialis a sua materia individuatur eique ita proportionatur ut in altera materia recipi nequaquam possit. At Deus, cui omnis realitas ad nutum obedit, posset absolute materiam immutare et perfecte adaptare novæ formæ recipiendæ. 3^o *Conversio simul formalis et materialis*, quando substantia tota et secundum materiam et secundum formam in alteram mutatur, et hæc est *transsubstantiatio*. Sicut enim mutatio figuræ dicitur transfiguratio et mutatio formæ transformatio, ita mutatio totius substantiæ dicitur aptissime transsubstantiatio. Mutatio quidem alicujus elementi substantialis dici posset aliquatenus transsubstantiatio, in quidem substantiam in alteram transfertur: at vox non adhibetur sensu pleno, quamdiu aliquid de substantia

remanet. Ergo, ut plena sit vocis significatio, oportet ut substantia *lola* transferatur et secundum formam et secundum materiam. — *Hujusmodi est conversio panis et vini in corpus et sanguinem. Fit inter duos terminos positivos, ut liquet; ac per nexum positivum, nam desitio substantiæ panis necessario ponit præsentiam realem corporis. Tota substantia panis, et secundum formam et secundum materiam, convertitur in corpus Christi, virtute agentis infiniti, qui, cum sit auctor totius entis, potest convertere id quod est entitatis in uno in id quod est entitatis in altero, formam in formam, materiamque in materiam, sublato eo per quod unum ab altero differebat¹.*

VIII. 2^o **Transsubstantiatio ex Scriptura invicte probatur.** — *Scolus², cui adhærent Durandus, Occam, Petrus Paludanus, Petrus Alliacensis, etc., contendit non posse transsubstantiationem ex Scriptura demonstrari. Idem et a fortiori tenent Protestantæ. — S. Thomas, contra, hic a. 2, dogma illud statuit ex Scriptura, scilicet ex ipsis verbis institutionis, quia opposita « positio contrariatur formæ hujus sacramenti, in qua dicitur: Hoc est corpus meum, quod non esset verum, si substantia panis ibi remaneret; nunquam enim substantia panis est corpus Christi; sed potius esset dicendum: Hic est corpus meum. »*

Concilium Tridentinum declarat: « Quoniam autem Christus redemptor noster corpus suum id quod sub specie panis offerebat vere esse dixit, ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta hæc Synodus declarat, per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiæ panis in substantiam corporis Christi Domini nostri et totius substantiæ vini in substantiam sanguinis ejus. Quæ conversio convenienter et proprie a sancta catholica Ecclesia transsubstantiatio est appellata³. » Concilium itaque ex ipsis verbis scripturisticis quibus usus est Christus in consecranda Eucharistia transsubstantiationem asserit et demonstrat. Hinc plures theologi,

1. S. THOMAS, hic a. 4, ad 3.

2. SCOT., *IV Sent.*, dist. XI, q. III, edit. VIVÈS, t. XVII, 350 n.

3. Sess. XIII, cap. IV; DENZ., 877.

ut Vasquez, Gonet¹, etc., existimant non licere jam inficiari valorem probationis scripturisticae. Si reponant alii theologi rem non fuisse a Concilio Tridentino decisam², omnes tamen confitentur non posse hodie sententiam Scoti propugnari. — Re quidem vera consecrationis verba efficiunt quod significant. Atqui significant conversionem in corpus Christi. Ergo illam efficiunt, ac proinde veritas formæ transsubstantiationem importat. Declaratur *argumentum*. Christus verissime asseruit id quod manibus tenebat esse corpus suum. Id porro quod manibus tenebat in principio dictionis erat panis, in fine corpus suum. Ergo, ut sint vera consecrationis verba, oportet ut panis sit conversus in corpus Christi.

Hæc veritas non est conclusio theologica, sed SENSUS IMMEDIATUS, primaque ac necessaria interpretatio verborum sacramentalium, quippe quæ nullam congruam exhibeant significationem nisi admissa conversione³.

IX. 3^o Patres analogiis, exemplis, similitudinibus, verbisque transsubstantiationem efficaciter adstruunt.

Primi scriptores ecclesiastici æquivalenter ipsam conversionem asserunt, dum dicunt Eucharistiam non esse panem et potum communem, sed elementa *eucharistialia* esse⁴ ideoque in substantiam corporis et sanguinis transmutata.

Sæculo IV Doctores ipsam conversionem directe exponunt. Quia illa veritas captum nostrum transcendit, *analogias* afferunt ex miraculis tum Veteris tum Novi Testamenti ad dogma suadendum et illustrandum. Provocat auctor libri *De Sacramentis* ad transmutationem virgæ Moysis in serpentem et serpentis in virgam. Si tantum valuit verbum Moysis, quantum verbum Christi dicentis : Hoc est corpus meum⁵. — Adducuntur *exempla* creationis et incarnationis, conversionis aquæ in vinum ; et hinc desumitur argumentum : Si verbum Christi potuit ex nihilo facere id

1. Cf. VASQUEZ, disp. CLXXX, c. v, n. 51 ss.; GONET, disp. IV, n. 13.

2. Cf. FRANZELIN, thes. XV ; Ch. PESCH, t. VI, 3^a edit., p. 309.

3. Cf. BOSSUET, *Histoire des variations*, liv. II, 31-35.

4. S. JUSTIN., *Apol.*, 65-66 ; P. G., VI, 427-429.

5. *De Sacram.*, 52 ss. ; P. L., XVI, 406 ss.

quod non erat, utique poterit id quod est in id quod non erat convertere. Credimus Verbum fuisse nostræ carni unitum, licet modum unionis non perspiciamus; ita credendum est posse Verbum elementa in suam carnem vivificam transmutare, licet modus nos lateat. Christus, quia convertit aquam in vinum, potest convertere vinum in sanguinem¹. — Conversionem pariter æquivalenter asserunt, dum affirmant non esse amplius panem, sed corpus Christi: « Quod nunc vobis dedi, *ne panem existimelis*; accipite, manducate illud, nec conteratis micæ ejus: *quod vocavi corpus meum*, hoc revera est². » — *Similitudines* quæ frequentius adducuntur sunt quotidiana mutatio qua semina transformantur et multiplicantur, ac conversio cibi in carnem³. — Quæ tamen analogiæ et similitudines deficiunt, quum mutatio sit tantum formalis; sed iis adminiculis utitur mens nostra ad conversionem eucharisticam intelligendam. Probe notant Patres, v. g. S. Gregorius Nyssenus, panem fieri corpus Verbi, non per viam alimenti, sed virtute divina⁴.

Verba demum quæ adhibentur important mutationem radicalem quæ elementa *totaliter transferi*, ita ut nihil eorum remaneat: vocatur illa conversio *μεταβολή* a S. Gregorio Nysseno, *μεταποίησης* a S. Cyrillo Hierosolymitano; *μετασκευή* et *μεταρρύθμισις* a S. Chrysostomo⁵; quæ vocabula innuunt totaliter desinere substantiam elementorum et in corpus Christi totaliter transire. — Duo conversionis extrema apprime indicantur: ante consecrationem est *alia* species, post consecrationem est *corpus* Christi⁶. Non jam remanet substantia panis, sed solum species, sapor et alia accidentia; nec tamen in nihilum decidit, sed conversionis terminus est positivus, scilicet corpus Domini⁷.

Traditio patristica est adeo universalis et manifesta,

1. S. CYRILL. HIEROSOL., *Catech.*, xxii; *P. G.*, xxxiii, 1097.

2. S. EPHRÆM, *Serm. IV, de Passione*, edit. Romana. t. III, p. 424.

3. Cf. S. GREGOR. NYSSEN., *Orat. Catech.*, xxxvii; *P. G.*, xlv, 97; S. CYRILL. ALEXANDR., *In Luc.*, xxii, 19; *P. F.*, lxxii, 912.

4. Loc. cit.

5. S. CHRYSOST., *In prodit. Judæ*, homil. I, 6; *P. G.*, xlix, 380.

6. *De Mysteriis*, ix, 53; *P. L.*, xvi, 407.

7. S. CYRILL. HIEROSOL., *Catech.*, xxii, 9; *P. G.*, xxxiii, 1104

ut *Ecclesiæ separatæ* sive apud Græcos sive in Russia dogma transsubstantiationis unanimiter retinuerint¹.

X. 4^o Præcipuæ difficultates solvuntur.

Objiciuntur quædam loca obscuriora Theodreti et aliorum *doctorum scholæ Antiochenæ*, qui permanentiam naturæ humanæ et naturæ divinæ in Christo post Incarnationem et Ascensionem comparant cum permanentia qualitatum sensibilium post consecrationem² — Verum comparatio inducta huc solum tendit. ut innuat remanere in Christo humanitatem realem, sicut in Eucharistia remanent qualitates reales seu realia accidentia³.

Eodem sensu intelligendus est *Gelasius papa*, dum scribit : « Certe sacramenta quæ sumimus corporis et sanguinis Christi divina res est, propter quod et per eadem divinæ efficiuntur consortes naturæ ; *et tamen non desinit substantia vel natura panis et vini...* Ut, sicut in hanc, scilicet divinam, transeunt, Spiritu Sancto perficiente, substantiam *permanentem tamen in sua proprietate naturæ*⁴. » Vim facit in *permanentia* accidentium, quæ sunt realia, sicut realis fuit in Christo humana natura. « Respondeo ipsum (Gelasium) ideo dicere substantiam panis non desinere, vel quia remanent accidentia vices substantiæ ita gerentia ut sine subjecto existant et ea quæ substantia ipsa præstat efficiant ; vel quia substantia panis non annihilatur, quod illo termino *desinere* significari videtur, sed in nobiliorem substantiam, nimirum corporis Christi, transit. Quæ expositio eo facilius potest admitti quod Gelasius ibidem indicat fieri transsubstantiationem panis in corpus Christi, dum dicit *panem et vinum in divina transire*⁵. »

Patres igitur doctrinam hodiernam æquivalenter vindicant, licet verba nondum adhibeant. Expressiores paulatim fiunt formulæ, donec, cogente necessitate defendendi

1. Cf. KIMMEL, I, 126 ; MACAIRE, *Théologie dogmatique orthodoxe*, II, pp. 457 ss.

2. Cf. supra. n. 1.

3. Cf. GONET, disp. IV, a. 1, n. 20 ss. ; SALMANT., disp. I, dub. II, n. 29 ; JANSEN, art. *Accidents Eucharistiques*, col. 1376-1377.

4. Cf. TIEL, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, Braunsberg 1868, pp. 541-542.

5. GONET, ib.d., n. 10.

fidem contra impugnatores, præsertim Berengarium, adin-
venerint doctores vocem aptissimam quæ dogma catho-
licum plenissime asserit, scilicet *transsubstantiationem*.

XI. 5^o De usu vocis « *transsubstantiatio* ».

Vocem illam deridet Lutherus tanquam figmentum
thomisticum. Verum sat jejuna fuit in hac materia eruditio
Lutheri¹. Scite quidem dicit Angelicus : « *Proprio nomine
dici potest TRANSSUBSTANTIATIO* » (art. 4). Sed nomen
jamdiu erat in usu.

Verbum quippe *transsubstantiari* adhibetur a Stephano
episcopo Augustodunensi, qui obiit an. 1139 vel 1140 :
« Oramus ut cibus hominum fiat cibus angelorum, scilicet
ut oblatio panis et vini *transsubstantietur* in corpus et san-
guinem Christi². »

Nomen autem *transsubstantiatio* usurpatum fuit a
Rolando Bandinelli, qui *Sententias* scripsit circa 1140-
1142 et deinde fuit ad summi Pontificatus apicem evectus
sub nomine Alexandri III : « Verumtamen, si necessitate
imminente sub alterius specie consecraretur, profecto
fieret *transsubstantiatio* ; sanguinis autem nunquam fit
nisi de vino *transsubstantiatio*³. » Deinde communiter
adhibetur sæculo XII a theologis et canonistis⁴. — Formula
cui subscripsit Berengarius sub Gregorio VII habet *substanti-
aliter converti*⁵. Concilium Later. IV, sub Innocentio III,
vocem quasi consecrat et canonizat : « *Transsubstantialis*
pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina.⁶ »
Concilium Lugdunense II, 1274, approbat professionem
fidei Michaelis Palæologi, in qua dicitur : « Romana Ecclesia
tenens et docens quod in ipso sacramento panis vere *trans-
substantiatur* in corpus et vinum in sanguinem Domini
Nostri J. C.⁷. » Benedictus XII errores Armenorum dam-
nando *transsubstantiationem* docet⁸. — Concilium Tri-

1. Cf. P. DENIFLE, O. P., *Luther und Lutherum*, 1904, t. 1, p. 237.

2. *Tract. de sacram. altaris* ; P. L., CLXXII, 1291.

3. Edit. GIETL., p. 231.

4. Cf. GHELLINCK, art. *Eucharistie*, col. 1289 ss.

5. DENZ., 355.

6. *Id.*, 430.

7. *Id.*, 465.

8. *Id.*, 544.

dentinum vocem illam ut aptissimam approbat¹; item Pius IV in professione fidei Tridentina et Benedictus XIV in professione fidei Orientalibus præscripta². — Demum Pius VI monet *non esse questionem scholasticam, sed FIDEI ARTICULUM*³.

XII. 6^o **Rationes theologicæ** (a. 4). — Demonstrat ratio conceptum transsubstantiationis nullam contradictionem involvere. Est enim transsubstantiatio conversio totius substantiæ in alteram. Atqui, sicut per virtutem naturæ potest una res in alteram converti mutatione formali, quia operatio creaturæ se extendit ad formam; ita virtus divina, cum se extendat ad totam substantiam, et secundum formam et secundum materiam, potest substantiam totam in alteram convertere. Ergo potest a Deo fieri transsubstantiatio.

Declaratur et probatur min. — Operatio creaturæ, utpote accidens, subjectum supponit, nec illud unquam supplere valet. Quia igitur prærequirit aliquid a quo dependet, non potest producere totum ens, sed ad effectum tendit sub determinata ratione entis. Est itaque agens creatum restrictum in suo actu, et, cum sit actu per formam, non agit nisi ratione formæ et consequenter non producit nisi immutationem formæ.

Sed agens infinitæ virtutis, cum nulla ratione sit limitatus nec supponat subjectum ex quo educat, respicit rationem universalissimam entis, totumque ens producit, secundum omnes ejus differentias, materiam simul et formam. Porro qui producit totum ens valet consequenter totum ens movere, totum ens, et secundum materiam et secundum formam, in aliud transmutare. Quæ omnia in illo profundissimo et pulcherrimo effato Angelici compendiantur: « *Ejus actio se extendit ad TOTAM NATURAM ENTIS.* »

Id præcise præstat Deus in Eucharistia. Panis habet rationem entis, corpus habet rationem entis: potest ergo Auctor totius entis id quod est entis in uno convertere in

1. *Id.*, 877, 884.

2. *Id.*, 997, 1469.

3. *Id.*, 1529.

id quod est entis in altero. « Sed virtute agentis infiniti, quod habet actionem in totum ens, potest talis conversio fieri, quia utrique formæ et utrique materiæ est communis natura entis; et id quod entitatis est in una potest auctor entis convertere in id quod est entitatis in altera, sublato eo per quod ab illa distinguebatur. » (ad 3). — Factum autem transsubstantiationis probatur ex ipso facto præsentia realis, nempe credita præsentia reali ratio non alium invenit modum illius præsentia nisi transsubstantiationem.

Sic proponi potest argumentum. Vi consecrationis fit corpus Christi præsens in Eucharistia ubi prius non erat. Atqui non potest fieri præsens nisi per conversionem panis in ipsum. Ergo.

Prob. min. — Hypotheses quæ fingi possunt de modo quo fit corpus præsens sunt: vel impanatio, vel consubstantiatio, vel creatio, vel mutatio substantialis quæ est generatio, vel mutatio accidentaliter quæ est transitus de loco in locum, demum transsubstantiatio.

Impanatio et consubstantiatio ex præcedentibus (n. V) confutata remanent. — *Creatio* est productio entis simpliciter, corpus vero Christi non producitur simpliciter, siquidem jam existit. Cæterum, si crearetur, non esset idem numero corpus in cælo et in Eucharistia, sed novum prorsus. — Eodem jure excluditur *generatio*, tum quia, si generatur, non est corpus de Virgine natum et pro nobis passum; tum quia generatio supponeret remanere aliquod elementum substantiale panis, dum fides docet desinere totam panis substantiam; tum quia corpus Christi verum nulli mutationi substantiali subijcitur. Hinc apposite dicit Catechismus Concilii Tridentini: « Neque enim Christus aut generatur, aut mutatur, aut augetur, sed in sua substantia totus permanet¹. » — Demum, præsentia realis explicari nequit per *motum localem*. Deberet imprimis Christus cælum deserere, cum hæc sit ratio motus localis ut novus terminus non attingatur nisi relicto priore. Insuper, requirit motus localis plura instantia, nempe et instans quo relinquitur terminus *a quo* et instans quo acquiritur terminus *ad quem*, consecratio autem fit in instanti. Demum, impossibile est motum ejusdem corporis ad diversa

1. *Catechism. Conc. Trident., P. II, n. 39.*

loca simul terminari. Atqui corpus Christi est in multis locis simul, ubicumque sunt hostiæ consecratæ. Ergo non fit præsens per motum localem.

Unica igitur via quæ remanet est transsubstantiatio. In ipsa concurrunt omnes requisitæ conditiones : 1^o terminus a quo positivus, *substantia panis*, terminus ad quem positivus, *substantia corporis Christi* ; 2^o terminus a quo desinit simpliciter esse, terminus vero ad quem, corpus Christi, incipit esse, non simpliciter, sed novo modo ; 3^o est ordo seu *nexus* inter desitionem panis et positionem corporis Christi. Demum remanent accidentia utrique termino communia.

XIII. An de potentia Dei absoluta corpus Christi fieri possit præsens sub speciebus panis per aliam actionem quam per conversionem panis in ipsum. — DISPUTATUR inter scholasticos. Repugnantiam absolutam docent plures, sicut S. Bonaventura et plures Thomistæ cum Gonet¹ ; sed alii multi cum Cajetano, Suarezio, etc., existimant posse, absolute loquendo, divinam sapientiam alia excogitare media². Salmanticenses a re decidenda abstinere, sed ostendere conantur utramque sententiam posse juxta diversos respectus sustineri et defendi³.

Modicæ utilitatis esset quæstionem illam versare. Quidquid sit de possibilitate absoluta, CERTUM EST, *in præsentia saltem œconomia, transsubstantiationem esse necessarium præsentia realis modum*, ut ostendit thomisticus discursus quo alias omnes hypotheses eliminavimus (n. præced.).

XIV. De identitate corporis eucharistici et corporis veri et historici. — Sat celebris existit controversia inter Paschasium Radbertum ex una parte et Ratramnum ac Rabanum Maurum ex altera parte, de identitate corporis Eucharistici et corporis historici quod est ex Virgine natum et jam in cœlo gloriosum ; at in verbis potius quam in re discrepabant. Quæstionem optime solvit Lanfrancus⁴.

1. GONET, disp. IV, a. 1, n. 19.

2. Cf. P. PICCIRELLI, *Disquisitio... de catholico intellectu dogmatis transsubstantiationis*, Neapoli, 1912, pp. 48-53.

3. SALMANT., disp. V, dub. III, n^os 47-52.

4. LANFRANC., *Liber de corpore et sanguine Domini*, c. XVIII : P. L., cl., 430 ss.

Est idem corpus *naturaliter*, si nempe attendatur corpus in sua natura seu essentia humana ; non est idem *specialiter*, si consideretur sub illa specie seu statu quem habet in Eucharistia¹.

Est igitur *duplex status corporis*, sed non est nisi *unum numero corpus*. Re quidem vera, nisi esset idem numero, conversio eucharistica non esset transsubstantiatio, sed generatio, qua corpus novum produceretur. Cum autem doceat fides totam substantiam panis in corpus Christi converti, TENENDUM OMNINO EST *non produci corpus novum*, sed proprium Christi corpus de Virgine natum *novo tantum modo sub speciebus reponi*

Quæ doctrina non est conclusio mere theologica, sed AD FIDEM proprie pertinet. Nam **professio fidei Berengario imposita** asserit « panem et vinum, quæ ponuntur in altari, per mysterium sacræ orationis et verba nostri Redemptoris *substantialiter* converti in veram et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Jesu Christi Domini nostri et post consecrationem *esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit et quod sedet ad dexteram Patris, et verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est*². » — **Concilium Constantiense** damnat propositionem Wicleff : « Christus non est in eodem sacramento *identice* et realiter (in) propria præsentia corporali³. » — **Catechismus Concilii Tridentini** recolit « verum Christi Domini corpus illud idem quod, *natum ex Virgine, in cælis sedet ad dexteram Patris, hoc sacramento contineri*⁴. » — Jam iisdem fere terminis docuerat **S. Ignatius Antiochenus** identitatem corporis eucharistici et corporis naturalis, nam damnat docetas « eo quod non confiteantur Eucharistiam esse *carnem Salvatoris Domini nostri quæ pro peccatis nostris passa est quamque Pater sua benignitate suscitavit*⁵. »

1. Cf. CHOLLET, *La doctrine de l'Eucharistie chez les Scolastiques*, pp. 22-23, Paris, 1905, collect. : *Science et Religion* ; COGHIAN, *De Sanctissima Eucharistia*, pp. 214-250.

2. DENZ., 355.

3. *Id.*, 583.

4. *Catechism. Conc. Trident.*, P. II, n. 25.

5. S. IGNAT., *Smyrn.*, VII, 1.

ARTICULUS QUARTUS

EXPENDUNTUR THEORIÆ DIVERSÆ DE TRANSSUBSTANTIATIONIS NATURA ET INDOLE

AD ART. 3 ET 6 Q. LXXV S. THOMÆ

I. **Theoria annihilationis** (a. 3). — Scotus, Occam, Gabriel Biel¹, etc., volunt transsubstantiationem esse veram annihilationem. Quod sic probare conantur : Habetur annihilatio, quum *nihil* de substantia remanet. Atqui in Eucharistia nihil de substantia panis et vini persistit. Ergo annihilatur substantia.

Respondetur : Dist. major. : Habetur annihilatio, quum nihil de substantia remanet et terminus ad quem est ipsum nihilum, concedo ; quum nihil de termino *a quo* remanet, sed terminus *ad quem* est positivus, nego. Contradist. min., et neg. conclus. — Cum actio specificetur et denominetur ex termino *ad quem*, requiritur ad rationem annihilationis ut terminus *ad quem* sit ipsum nihilum. In transsubstantiatione porro terminus *ad quem* non est nihilum, sed corpus Christi. Nullatenus ergo potest transsubstantiatio vocari annihilatio.

Illa theoria sane *repugnat doctrinæ Conciliorum*. Testantur quippe fieri conversionem totius substantiæ panis et vini *in* corpus et sanguinem. Atqui annihilatio, licet admitat substitutionem aut successionem unius post aliud, non est ullatenus conversio unius *in* aliud. Ergo theoria illa non potest terminologiam Conciliorum salvare. Quia lumen non fuit in se damnata, dici nequit hæretica ; sed est utique erronea, seu **FALSA** : « Unde patet prædictam opinionem esse falsam ».

Duplici principio fundamentali excluditur. — *Primo*, verba sacramentorum efficiunt quod significant, atque ideo quod efficitur in Eucharistia est id quod verbis

1. SCOT., *IV Sent.*, disp. XI, q. IV ; OCCAM, *IV Sent.*, q. VI ;
BIEL, VII ; GABRIEL BIEL, q. I.

significatur. Porro quod significatur per formam : « Hoc est corpus meum », non est annihilatio, sed conversio (art. præc., n. VIII). Ergo in Eucharistia nulla fit annihilatio.

Secundo, Deus nullam rem unquam in nihilum redigit. Quæ a Deo fiunt circa creaturam contingunt vel secundum naturalem rerum cursum, vel miraculose, præter ordinem rebus inditum. Sed uterque modus annihilationem excludit. — Prob. min. quoad I^m partem. Ea quæ factururus est Deus secundum ordinem naturalem considerari possunt ex eorum naturis. Atqui creaturarum naturæ hoc demonstrant, ut nulla in nihilum redigatur : quia vel sunt immateriales et sic in eis non est potentia ad non esse, vel sunt materiales et sic remanent saltem secundum materiam, quæ est incorruptibilis, utpote subjectum existens generationis et corruptionis. Ergo. — Quoad II^m partem. Quæ miraculose fiunt ordinantur ad gratiæ manifestationem : non enim debet immutari ordo naturalis, nisi propter ordinem superiorem, qui est ordo gratiæ. Atqui redigere aliquid in nihilum non pertinet ad gratiæ manifestationem, cum divina potentia et bonitas magis per hoc ostendatur quod res in esse conservat. Ergo simpliciter dicendum est nihil omnino esse annihilandum¹. — Si ergo Deus nullam rem in nihilum redigit in universo, a fortiori non potest aliquid annihilare in Eucharistia, quæ est virtutis divinæ opus amorisque mysterium ac vitæ sacramentum.

11. *Theoriæ quæ ponunt vel materiam vel formam panis remanere post consecrationem* (a. 6). — *Durandus*, quo melius everteret præcedentem theoriam, contendit remanere materiam primam informatam ab anima Christi et ejus corpori unitam. Si nihil remaneret, substantia panis annihilaretur. Ergo, ne annihilationem cogamur profiteri, concedamus remanere virtute divina materiam panis sub forma corporis Christi, eo fere modo quo alimenti materia remanet virtute naturæ sub forma aliti². — *Nonnulli cartesiani* permanentiam materiæ adstruunt eo ipso

1. I P., q. CIV, a. 3.

2. Cf. DURAND., *IV Sent.*, dist. XI, q. III. — Pro illius confutatione, cf. PALUDAN., *IV Sent.*, dist. XI, q. 1, a. 2; CAPREOL., *IV Sent.*, dist. XI, q. 1, a. 2, n. 2 et a. 3, n. 2; CAJETAN., in III P. q. LXXV, a. 3.

quod fingunt panem informari ab anima Christi (art. præc., n. VI). — *Rosmini* theoriam *Durandi* sub novo apparatu restaurat. « Propos. 29 : A catholica doctrina, quæ sola est veritas, minime alienam putamus hanc conjecturam : In Eucharistico sacramento substantia panis et vini fit vera caro et verus sanguis Christi, quando Christus eam facit terminum sui principii sentientis, ipsamque sua vita vivificat : eo ferme modo quo panis et vinum vere transsubstantiantur in nostram carnem et sanguinem, quia fiunt terminus nostri principii sentientis. — Propos. 30 : Peracta transsubstantiatione, intelligi potest corpori Christi glorioso partem aliquam adjungi in ipso incorporatam, indivisam pariterque gloriosam. » Hæc duæ propositiones fuerunt a **S. Officio** damnatæ, 14 dec. 1887¹.

Quæ systemata, sive *Durandi* sive *Rosmini*, *declarationibus Conciliorum manifeste vim faciunt*. Nam testantur Concilia converti totam substantiam, remanentibus dumtaxat accidentibus². Atqui in sententia *Durandi* et *Rosmini* aliud remanet præter accidentia, scilicet materia, nec habetur conversio totalis, sed solum formalis seu partialis, siquidem comparatur assimilationi alimentorum, qua forma tantum mutatur. Quapropter illa theoria a pluribus theologis censura notatur et HÆRETICA DICITUR³. — *Philosophice pariter repugnat*. Si persistit materia panis, vel remanet absque forma vel ab anima Christi informatur. Utrumque porro repugnat. Materiam sine forma existere est impossibile. Si vero ponitur materiam panis informari ab anima Christi, ut fingunt cartesiani, aliud absurdum inducitur. Vel enim materia panis informatur ab anima

1. DENZ., 1919, 1920.

2. *Id.*, 581, 582, 884, 1529.

3. Cf. P. PICCIRELLI, op. cit., p. 181. Nec magis tolerari potest theoria canonici GEORGEL (*Annales de Philosophie chrétienne*, mai 1901), qui docet substantiam panis et vini divinitus incorporari Christo, eo fere modo quo Christus in terris degens partem alimentorum sibi incorporabat. Hæc assertio *Concilio Tridentino ertoc adversatur*, nam excludit conversionem totius substantiæ. Quia vero illa incorporatio importaret mutationem in corpore Christi glorioso, addit GEORGEL illas partes incorporatas, licet ab anima Christi informetur, non pertinere ad ejus corpus gloriosum, sed ad novum quoddam corpus in statu immolationis. Quæ omnia *sensui catholico vim inferunt*.

Christi seorsim a corpore Christi ; vel in ipso corpore et in humanitate Christi. Prior hypothesis excluditur, quia anima non est forma panis, nec cujusvis corporis, sed solum corporis viventis, organici, humani ; et, cæterum, etiamsi panis informaretur ab anima seorsim a corpore, non ideo fierit corpus humanum ex Virgine natum. Altera hypothesis est pariter rejicienda, quia inde sequeretur vera immutatio in corpore Christi glorioso ; sicut mutatur corpus nostrum per assimilationem cibi, quando recedente forma alimentorum, ipsa materia informatur ab anima nostra in ipso humano composito.

Refert S. Thomas *opinionem quorundam velerum* qui contendebant remanere formam, conversa materia, illamque multipliciter confutat¹. — Primo, si remanet forma, non convertitur de pane nisi materia. Atqui materia sola panis non potest converti connaturaliter in totum corpus Christi. Ergo panis ipse non converteretur in totum corpus Christi, ut docet fides, sed tantum in ejus materiam. Explicatur minor. Conversio connaturaliter fit de materia in materiam, de forma in formam, ac proinde materia panis non potest converti connaturaliter nisi in materiam corporis, Christi, non vero in totum corpus. Posset quidem Deus absolute materiam in totum corpus convertere, eo quod materia Deo ad nutum obedit, sed jam novum requireretur miraculum, de quo fides penitus silet. — Secundo, si forma panis remanet, non potest esse in materia panis quæ supponitur conversa ; non in alia materia, quia singulæ formæ singulis materiis proportionantur nec in aliis absque novo miraculo recipi possunt. Cæterum, docet fides non esse aliam materiam præter corpus Christi. Non potest aliunde forma non subsistens extra materiam existere, nisi Deus illam miraculose conservet. Illud porro miraculum frustra poneretur Sustentat Deus accidentia, quia sunt visibilia et nobis manifestant præsentiam corporis Christi, quod non potest in statu illo sacramentali videri. Sed forma substantialis, cum non sit vi sui visibilis nec sub sensibus externis cadat, nequit ad hujusmodi officium inservire, ac proinde frustra fieret miraculum ad illam conservandam. — Demum, illa hypothesis FIDEI ADVERSATUR. Definimus